hiçbir şüpheye meydan vermiyecek surette anlaşılmaktadır 5. Köprü-
nün üzerinde, mihrap köşkündeki arapça kitabesinden bu eserin
H. 935'de yâni 1528/29 yılında I. Selim'in oğlu Süleyman (1520-
1566) zamanında Mustafa Paşa tarafından yaptırıldığını öğreniyoruz.
1553'de Istanbul'a gelen Alman, Hans Dernschwam (1494-1568),
köprünün inşasından yirmibeş yıl sonra 18 Ağustos 1553'de üzerinden
geçmiş ve bu eserin bir Mustafa Paşa tarafından yapıldığını yazmış-
tır 6.

Gökbilgin'den öğrenmekteyiz. II. Bayazıd ve
Kanuni Süleyman tarafından temlik edilen bu yerler bilhassa Üsküp
civarındaki köylerdir. Mustafa Paşa'nın Gebze'deki muhteşem menzil
külliyesinden, Meriç üzerindeki köprüsünden başka Usküp'de de
evkafı olduğu T. Gökbilgin tarafından bildirilmektedir. Üsküp'deki
H. 898 ( = 1492/93) tarihli Mustafa Paşa camiinin, Çoban Mustafa
Paşa ile bir ilgisi olamıyacağı da bu arada göz önünde tutulması
lazım gelen bir hususdur". Zaten iki eserin aynı bâniye ait olma-
dıkları her ikisinin de (Gebze ve Üsküp) yanlarında birer bâni tür-
besinin bulunuşu ile anlaşılmaktadır. Istanbul'da bir semte adını ve-
ren ve bir Bizans kilisesinden çevrilen Koca Mustafa Paşa camii
(Şeyh Sünbül Sinan dergah') nin de bu iki Mustafa Paşa ile bir mü-
nasebeti yoktur. Bu eserin kurucusu olan Mustafa Paşa da H. 918
( = 1512) de idam edilerek Bursa'da gömülmüştür. Onbeşinci yüzyı l
sonları ile onaltıncı yüzyıl başlarındaki Mustafa Paşaların ekseriyetle
biribirlerine karış tırıldıkları ve bunun sarih surette ayırdedilmelerinin
elzem olduğunu evvelce işaret etmiştik n.

tanınan Mustafa Paşa, Istanbul'da eski Andreas manastırını zâviyeye
çevirmiş ve Bursa'da idam olunarak orada gömülmüştür. üsküp'de
Gemalmaz veya Kuzgunsuz lâkabı ile ayırd edilen diğer Mustafa
Paşa ise oradaki camiini 1492/93'de yapmış, ve H. 925 (= 1519) da
ölerek eserinin yanındaki kubbeli büyük türbeye gömülmüştür. Ni-
hayet üçüncü Mustafa Paşa ki Çoban lâkabı ile bilinir, birçok vakıf
yapıların ve tesislerin kurucusudur ve yukarıda da işaret olunduğu
gibi 1529'da ölerek Gebze'deki külliyesinin yanındaki türbeye gömül-
müştür 12.

Fakat bu şahsın da ayrı olduğu anlaşılmaktadır, bk. M.

Süreyya, Sicill-i Osmant, IV, 372; I. H. Danişmend, hahlt Osmanlı tarihi kronolojisi,

Istanbul 1948, II, 436. Yılak veya Pılak Mustafa Paşa, H. 934 (= 1533/34) de
ölmüştür. Lala Mustafa Paşa (öl. 1580) hakkında bk. yazımızın sonundaki not.

14 Camiin arapça kitabesi H. 930 (= 1523) tarihlidir. Kapı kanatlarında ise

Evvelce Muallim M. Cevdet tarafindan yayınlanması
tasarlanan, sonra öylece kalan ve kısa bir özeti Osman Ergin tarafin-
dan yayınlanan"a Gebze külliyesi vakfiyesinden anlaşıldığına göre Mus-
tafa Paşa'nın, Gebze'de Cami, medrese, kervansaray, aşhane, tabhane

Mustafa Paşa'nın adı ile birlikte H. 929 (=1522) tarihi vardır. Mustafa Paşa kısa
süreli Mısır valiliği sırasında Gebze'de yaptıracağı camiin malzemesini hazırlamış
ve bunları Gebze'ye deniz yolu ile getirterek burada kullanmıştır. Memffik üslı1-
bundaki duvar kaplamaları bunun en bariz delilidir, kşl. H.

Hamam da tamamen yok edilmiştir. Ancak bazı yıkıntıları son yıllar-
da görülüyordu. Hanın bir kapısı üzerinde olan ve Mustafa Paşa'nın
bütün diğer hayratındaki kitabeler gibi arapça olan kitabesi bu sırada
parçalanmış ve bu hali ile müzeye kaldırılmıştır. O. Nuri Peremeci
bu kitabenin ebçedinin H. 931 (.---1524/25) tarihini verdiğini bildi-
rir16b. Çoban lakabı ile anılan Mustafa Paşa'nın Imparatorluğun
muhtelif yerlerinde yaptırdığı eserlerin hepsini tesbit ederek bir mo-
noğrafya hazırlamak muhakkak ki cazip bir konudur. Üzerlerindeki
kitabelere göre, yaptırdığı eserleri şimdiki halde şöyle kronolojik bir
sıraya koymak kabildir:

Eskişehir'de Kurşunlu cami : H. 921 (1515)
Gebze'de, Menzil külliyesi : H. 930 (1523)
Edirne'de, Iki kapılı han : H. 931 (1524/25)
Meriç üzerinde köprü : H. 935 (1528/29)

Belki vesikalar, vakfiyeler, ve yerinde yapılacak uzun araştırma-
lar ile, diğer eserlerinin de tarihlerini meydana çıkararak bu listeyi

18h Hıbri Abdurrahman Çelebi'nin Enis'ül-Müsâmirin'de "muazzam han"dır
dediği bu eser hakkında bk. O. Nuri Peremeci, Edirne tarihi, İstanbul 1940, 88-go, ve

Bu işler yapıldıktan sonra ancak belki Sinan'ın
eserlerinin listesi şimdiye kadar olduğundan daha açık bir şekilde ortaya konabile-
cektir.

18 Aynı . yerde, I, 8o, ve TezkirettVI-Bünyan, 32. Topkapı sarayı arşivinde, Cisr-i
Mustafa Paşa evkaf muhasebesi ile ilgili H. 965-967 (= ı 557-1559) ve H. 1178
(-1764) tarihli vesikalar vardır, N. 4577-6600, kşl. Topkapı sarayı, Arşiv klaznizu,
Istanbul 1940, II, I coo. Ayrıca Başbakanlık arşivinde (Mühimme defteri 3, hüküm
1272) de Mustafa Paşa köprüsü kurbinde yapılmakta olan imarette bir muallimhane
bina °kalmasına dair H. 967 (1559/60) tarihli, Edirne kadısına bir hükümden başka,
Kâmil Kepeci arşiv kayıtları not defterinde de Cisri Mustafa Paşa kasabasında,
Haseki Sultan camii (H. 1117), Haseki Sultan imareti (H. 1117), Mustafa Çelebi
Mescidi (H. 11°8), Mustafa Paşa köprüsü (H. 1125) ve Rüşdiyc mektebi (H.

Rumeli'de nasıl Cisr-i Mus-
tafa Paşa çevresindeki yapıları ile bir iskân yerinin parlamasau sağla-
mış ise, Anadolu tarafında Istanbul'a 45 km. uzaktaki Gebze'de de
yaptırdığı büyük menzil külliyesi de Gebze kasabasının gelişmesinde
büyük bir rol oynamış tır. Evliya Çelebi, H. 1063 ( = 1653) de Sofya'-
dan Istanbul'a gelirken ziyaret ettiği Cisr-i Mustafa Paşa kasabası
hakkında etraflı bilgi verir, ve bu yerdeki binaların Sinan'ın eseri
olduklarına da temas eder.

Mimar Sinan'ın bu köprü ile ilgisi sadece yapılmasına inhisar
etmemiş, az sonraları başka bir münasebetle de bu eser ile yeniden
meşgul olmuştur.

Evvelce Ahmed Refik tarafindan arşiv vesikaları arasında bulu-
narak yayınlanan H. 981 ( = 1573) tarihli bir yazıda Mustafa Paşa
köprüsü başında kurulan bir değirmenin köprüye zarar verdiği yo-
lundaki bir ihbar üzerine, Edirne kadısı ve Mimarbaşı (ki o sırada
Mimar Sinan idi) nın derhal bu değirmeni yıktırtmaları ve köprüde
meydana gelen zararın tesbit edilerek derhal tamirinin yapılması bil-
dirilmektedir 21.

Kaldı ki, Sinan'ın eserleri hakkın-
daki listede de adı sarih olarak yazılıdır. Aşağıda etraflı surette üze-
rinde durulacak olan ve son parçası Evliya Çelebi tarafından da veri-
len tarih manzumesi, köprünün H. 935 ( = 1529) dan bâninin ölü-
münden sonra tamamlandığını ve tarih kasidesinin bâninin gene
ölümünden sonra tertiplendiğini göstermektedir. Paşa'dan merhum
olarak bahsedilmesi, hattâ ahrete göçüş ile köprüden geçiş arasında
bir benzetiş yapılması, Mustafa Paşa köprüsünün 1529'dan sonra ve
manzum tarihi yazan şair Gazali'nin Istanbul'dan ayrılma tarihi olan
ı 53 ı 'den önce bitmiş olduğunu ispat etmektedir.

Bu köprüyü, büyük Sultanların halefi Sultan Selim Han' ın oğlu Sultan
Süleyman Han (zamanında) —emniyet ve emân, sâyesinde devam etsin—
Mustafa Paşa —Allah onu dilediğine muvaffak etsin— yaptırdı ve onu sağ-
lamlaştırdı. En devamlı yapı yüksek iyilikler olduğundan, tarihi
"ebedi iyilik" oldu.

Kitabenin sonundaki basanatan abadiya ibâresi ebçed hesabına
göre H. 935 (----1528/29) tutmaktadır. Böylece kitabe Mustafa Paşa'-
nın ve ölümü hakkında bilinenlere tamamen uymaktadır. Bu kita-
benin Evliya Çelebi'nin verdiği beyitler ile hiçbir ilgisi olmadığı çok
açıktır. Seyahatname'deld beyitler kitabidir ve Evliya Çelebi bunları,
diğer geç devir yazarlarının hepsi gibi Hasan Çelebi tezkiresi'nden kita-
bına aktarmıştır.

Kitabe o kadar ustalıkh
ve ahenkli bir istife sahiptir ki, daha ilk bakışta bunun büyük bir hat-
tatın elinden çıkmış olduğu anlaşılmaktadır. Evliya Çelebi, Cisr-i
Mustafa Paşa kasabasından bahsederken, buradaki Haseki Sultan
camii kitabesinin. Karahisari-zâde Hasan Çelebi hattı ile olduğuna

işaret eder. Köprünün de kitabesinin H. 963 (= 1555/56) de ölen
Hattat Ahmet Karahisar" veya Süleymaniye camiinin yazılarını ya-
zan, kölesi sonra manevi oğlu ve talebesi Karahisar"' Hasan Çelebi
(öl. H. 1002=1593/94) tarafından tertiplenrniş olması ihtimal dışı
sayılamaz. Sanatkârı hakkında daha kesin bir şey söyleyecek durumda
olmamakla beraber, köprü kitabesinin o devrin hat sanatının birinci
derecede güzel örneklerinden birisi olduğunu belirtebiliriz.

1525'e
doğru tamamlandığı tahmin edilen bu binalardan hamam, eğlence
alemlerine sahne olmuş ve karşı hücumlar sonunda havuzu Sadrazam-
ın emri ile tahrib ettirilmiştir. H. 938 ( = 1531) de Gazali bu davra-
nışdan müteessir olarak, Mekke'ye gitmiş, orada bir mescid yaptırtmış
H. 941 ( = 1534) de vefat ederek orada gömülmüştür 23.

Istanbul camileri hakkında değerli bilgiler ile dolu olan Hadi-
katü'l-cevdmi de Beşiktaş'daki cami ve mescidlerden bahsedilirken
yazar, Gazdli mescidi başlığı altında ş 'âirin buradaki vakfım da tanıt-
maktadır 24.

Kıbrıs fatihi denilen Lala Mustafa Paşa'nın Ilgın'-
da Sinan'ın eseri, 1574-1584 tarihli muhteşem bir külliyesi (bk. M. Önder, Mevlâna
şehri Konya, Konya 1962, 478) ile Erzurum'da gene Sinan'ın eseri bir camii vardır
(kşl. I. H. Konyalı, Erzurum tarihi, Istanbul 1960, 230 ved.) ki, H. 970 (( =1562)
tarihlidir. Ayrıca Şam'da büyük bir hani vardı ki, bunun H. 971 (=1563/64)
tarihli çok güzel fevkani mescidi kalmıştı r (kşl. K. Wulzinger - C. Watzinger, Da-
ıııaskus, die islamische Stadt, Berlin-Leipzig 1924, 52-54, lev. 32-33 ). Gene Şam
dolaylannda Kunaytıra'da da cami ve imareti (kşl. Evliya Çelebi, Seyahatname,
III, 133; Istanbul Kütüphanesi, Tarih-Coğrafya yazmalan kataloglan, fas.